CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 353/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
338/2026, de autoria do VEREADOR GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS
SANTANA/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da
secretaria competente, que sejam adotadas providências para a substituição e
instalação de novas bandeiras na entrada de nossa cidade, especialmente na
rotatória localizada nas proximidades do Terminal Rodoviário Presidente Tancredo
de Almeida Neves.

A presente solicitação se justifica pelo fato de que uma das bandeiras
atualmente encontra-se rasgada, comprometendo a estética urbana e o respeito aos
símbolos oficiais. Ademais, verifica-se que, no período noturno, as referidas
bandeiras não dispõem de iluminação adequada, o que faz com que permaneçam
sem qualquer destaque visual, descaracterizando a importância simbólica e
institucional do local, que constitui um dos principais cartões-postais de acesso ao
município.

A adoção das medidas solicitadas contribuirá para a valorização do
espaço público, fortalecimento da identidade municipal e melhoria da imagem da
cidade junto a moradores e visitantes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:18:18-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:44:29-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro